
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Allegati: “A”  -  “B” e “C”
               Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria

 Referente dell'Istruttoria
Dott.ssa Paola Virdis

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Dott. Marco Biagini

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 06/05/2016 al 20/05/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dott.ssa Antonina Daga

                 DELIBERAZIONE  n° 235 del 05/05/2016

Oggetto: Determinazione dei  fondi contrattuali  provvisori,  relativi  agli  anni 2015 e
2016 – Area del Comparto.

PROPOSTA N°___________ DEL  _____ /______ / 2016

Servizio: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Marco Biagini

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la Legge n. 190 del 23.12.2014, (Legge di stabilità 2015), in particolare per
quanto attiene alla mancata proroga delle disposizioni contenute nell’art. 9 comma 2 bis del
D.L. 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010; 

DATO ATTO che dal 1° gennaio 2015, in virtù della legge sopra citata, tornano ad essere
totalmente cogenti ed attive le norme dei CCNL vigenti, congelate nel periodo 2011-2014
delle suddette disposizioni legislative;

RICHIAMATO  il  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  siglato  in  data  31  luglio  2009,
relativo all’area del Comparto;

RICHIAMATI nello specifico gli articoli 8 - 9 e 10  del citato contratto, i quali prevedono la
conferma e disciplinano gli incrementi ai fondi contrattuali di cui agli articoli 29, 30 e 31 del
CCNL 19 aprile 2004;

RITENUTO che ai fini  di una corretta programmazione della spesa del personale di  cui
trattasi, unitamente ad una attenta gestione delle risorse in ordine ai limiti di spesa posti
dalla vigente normativa contrattuale, si rende necessario definire in via provvisoria, seppur
in periodo di vacanza contrattuale anche l’entità dei fondi per l’annualità 2016;

RICHIAMATO il comma 236 dell’art. 1 della L. 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) il
quale dispone che nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e
17  della  legge  7.08.2015,  n.  124,  tenuto  conto  delle  esigenze  di  finanza  pubblica,  a
decorrere  dal  1°  gennaio  2016,  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate
annualmente  al  trattamento  economico  accessorio  del  personale,  anche  di  livello
dirigenziale,  di  ciascuna delle  amministrazioni  di  cui  all’art.  1,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.
165/2001  e  successive  modificazioni,  non  può  superare  il  corrispondente  importo
determinato  per  l’anno  2015  ed  è,  comunque,  automaticamente  ridotto  in  misura
proporzionale  alla  riduzione  del  personale  in  servizio,  tenendo  conto  del  personale
assumibile ai sensi della normativa vigente.

DATO ATTO che ai  sensi  della  normativa contrattuale vigente la  costituzione dei fondi
previsti  dal  contratto nazionale,  pur  costituendo la base per  l’avvio  della  contrattazione
integrativa,  non è oggetto di  contrattazione,  ma di  mera informativa  alle  organizzazioni
sindacali e pertanto, rientra tra le attribuzioni di competenza aziendale;

DATO ATTO che in data 26 aprile 2016 è stata data la prevista informazione preventiva
alle Organizzazioni sindacali rappresentative;



DATO ATTO che il presente provvedimento dovrà essere trasmesso al Servizio Bilancio, affinché
provveda alla contabilizzazione degli oneri nel bilancio aziendale;

DATO ATTO che i fondi per gli anni 2015 e 2016 vengono determinati così come analiticamente
illustrato nei prospetti contrassegnati sotto le lettere “A” – “B” – e “C”, si allegano al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la conferma dell’efficacia del presente provvedimento di determinazione dei
fondi è rimessa al parere favorevole sul controllo di compatibilità economica-finanziaria dei costi
della  contrattazione  collettiva  integrativa  con  i  vincoli  di  bilancio,  e  quelli  derivanti
dall’applicazione delle norme di legge,  con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili
che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori, espressi dal Collegio
(art. 40 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165);

VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro del servizio sanitario nazionale – area del Comparto;

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

VISTO l’Atto Aziendale;

Per le motivazioni espresse in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di  prendere  atto delle  disposizioni  di  cui  alla Legge 23.12.2014 n. 190,  in particolare per
quanto attiene il ripristino delle modalità di costituzione e gestione dei fondi contrattuali;

b) di determinare in via provvisoria,  nelle more della sottoscrizione dei nuovi Contratti collettivi
nazionali, l’entità dei fondi per il personale del Comparto, così come risultanti dai prospetti allegati
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c)  di  rimandare  a successivo  provvedimento  la  quantificazione  dell’ammontare  definitivo  dei
fondi 2016, a seguito di verifica a consuntivo effettuata ai sensi del comma 236 dell’articolo 1
della legge n. 208/2015;

d) di procedere alla relativa contabilizzazione nel bilancio aziendale;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ed al Servizio Bilancio per gli
adempimenti di competenza;

f) di dare atto che la conferma dell’efficacia del presente provvedimento di determinazione dei
fondi è subordinata al parere favorevole sul controllo di compatibilità economico-finanziaria dei
consti  della  contrattazione  collettiva  integrativa  con  i  vincoli  di  bilancio  e  quelli  derivanti
dall’applicazione delle norme di legge,  con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili
che incidono sulla misura e sulla corresponsione di trattamenti accessori, espressi dal Collegio
Sindacale;

g) di trasmettere la presente deliberazione al Servizio Personale ed il Servizio Bilancio per
gli ulteriori adempimenti di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
               Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            Per IL DIRETTORE SANITARIO
      Dott. Luciano Oppo                Dott. Antonio M. Pinna


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 235 del 05/05/2016

